
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Serravalle Sesia.  Responsabile Procedimento: Debora Gandelli  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI SERRAVALLE SESIA 
 

PROVINCIA DI  VC 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZI FINANZIARI 
N. 53 DEL 27/12/2024  

 
OGGETTO:Impegno di spesa per incarico allo Studio Legale e Tributario Barusco 
Rovetti & Associati in merito a ricorso in materia di TARI conferito con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 127  del 27/12/2024. 

 

IL RESPONSABILE Servizi Finanziari 

Visto il decreto del Sindaco n. n. 7/2023 in data 29/6/2023, di nomina del/della sottoscritto/a a 
posizione organizzativa del servizio “Servizi Finanziari” 
Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale, n. 42 del 14/12/2023, di approvazione del 
bilancio di previsione 2024; 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000; 
Dato atto che la sottoscritta non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, come disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 
ed infine dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di comportamento dell’Amministrazione, e di 
essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 
contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 127 del 27 dicembre 2024 la quale: 
1) autorizzava il Sindaco a costituirsi in giudizio avanti la Corte di Giustizia Tributaria di primo 

grado di Vercelli, avverso il ricorso presentato contro il Comune di Serravalle Sesia dalla 
Società Monterosa Sas di Scavarelli A. & C., con sede legale in Serravalle Sesia (VC), al 
C.so XXV Aprile n. 30 per gli atti descritti nella delibera stessa; 

2) conferiva mandato al dott. Mario Rovetti e al Dott. Sebastiano Barusco dello Studio Barusco 
Rovetti & Associati – Studio Legale e Tributario con sede in Padova, affinché 
rappresentasse e difendesse il Comune in ogni fase del giudizio di cui sopra  e, occorrendo, 
nei giudizi successivi di appello, nelle più ampie forme di legge; 

3) stabiliva di demandare al Responsabile del Servizio l’assunzione del relativo impegno di 
spesa; 
 

Ritenuto, di non poter effettuare il servizio in oggetto mediante personale impiegato all'interno 
dell'Ente a causa dell'alto contenuto specialistico delle attività richieste e dunque risulta necessario 
il ricorso all’affidamento del servizio ad un Professionista esterno dotato di adeguata e specifica 
professionalità, rispondente ai peculiari requisiti fiduciari connessi all’attività richiesta e alla 
particolare natura degli atti trattati dal servizio interessato, a far data dal presente atto e fino al 
completamento dell’incarico; 
 
Visti:  
 l’articolo 56, comma 1 lettera h), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei 
contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della Legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici”, il quale ha qualificato l’incarico di rappresentanza e 
patrocinio giudiziale quale appalto di servizi, ricomprendendolo nell’ambito degli appalti e 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Serravalle Sesia.  Responsabile Procedimento: Debora Gandelli  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

concessioni di servizi cosiddetti “esclusi”, e dunque non assoggettati alle norme del codice dei 
contratti pubblici;  
 l’articolo 13 del citato D.Lgs. n. 36/2023 (ambito di applicazione), il quale stabilisce, che “le 
disposizioni del codice non si applicano ai contratti esclusi, ai contratti attivi e ai contratti a titolo 
gratuito, anche qualora essi offrano opportunità di guadagno economico, anche indiretto”; 
 
Considerato che lo Studio Barusco Rovetti & Associati – Studio Legale e Tributario con sede in 
Padova, in via Altinate n. 64 – C.A.P. 35121, Codice Fiscale e Partita Iva 05152890280 ha 
quantificato la spesa necessaria per l’espletamento delle prestazioni richieste in € 1.500,00 oltre 
spese generali 225,00 oltre 4% di contributi previdenziali ed IVA 22%, per complessivi € 2.188,68 
come da prot.11572 del 12/12/2024; 
Considerato che il preventivo risulta congruo e in linea con gli obiettivi e le finalità esplicitate 
dall’Ente e rispettano le tempistiche di esecuzione richieste;  

Attestato che, in ottemperanza al D.L. 187/2010 convertito nella Legge n° 217/2010, per la 
procedura in oggetto si è provveduto all’acquisizione del seguente Codice Identificativo di Gara 
CIG B503B0576E; 

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 commi 7 e 8 della Legge n. 136/2010, sono stati  
comunicati gli estremi identificativi del conto corrente dedicato (nonché le generalità ed il codice 
fiscale delle persone delegate ad operare su di essi) e si sono assunti tutti i conseguenti obblighi 
derivanti dalla tracciabilità dei flussi finanziari; 

Dato atto che è stato verificato il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) messo a 
disposizione dall’INPS a mezzo del servizio ‘Durc On Line’ durc on line prot. n. INPS_42542015 
emesso “regolare” in data 19/09/2024 con scadenza 17/01/2025 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 che il programma dei pagamenti conseguente 
all’adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica; 

Richiamati: L’art. 3 del D.L. n. 174/2012, come convertito in Legge n. 213/2012, nonché il vigente 
regolamento disciplinante i controlli interni adottato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 
del 22.01.2013 ed in particolare il suo articolo 4 secondo cui il Responsabile del servizio 
procedente esercita il controllo di regolarità amministrativa nella fase di sottoscrizione dell’atto 
amministrativo; 

Ritenendo di provvedere in merito, 

DETERMINA 

 di assumere, per le motivazioni di cui in premessa, un impegno di spesa dell’importo 
complessivo di € 2.188,68 a favore dello Studio Barusco Rovetti & Associati – Studio 
Legale e Tributario con sede in Padova; 

 di dare atto che costituisce economia di spesa la somma di € 2.200,00 a valere 
sull’impegno n. 713/2024 (cap 360/6/1) assunto con propria determinazione SF n. 39 del 
16/12/2022; 

 di imputare gli oneri economici derivanti dal presente atto come di seguito riportato, ai sensi 
del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui al punto 5.2 lettera b) 
dell’allegato 4/2 del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.: 

CIG Anno Impegno Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo 
€ 

Esigibilità 

B503B0576E 2024 665 01.04.1 360 6 1 U.1.03.02.99.999 2.188,68 2024 

 di dare atto che in ottemperanza al D.L. n. 187/2010 convertito nella Legge n. 217/2010 all’ 
affidamento in oggetto è assegnato il codice identificativo gara CIG B503B0576E; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Serravalle Sesia.  Responsabile Procedimento: Debora Gandelli  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 di dare atto che ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, 
che ha introdotto l’art. 147-bis al D.Lgs. n. 267/2000, nonché dell’art. 4 del vigente 
regolamento sui controlli interni, che con la sottoscrizione della presente determinazione si 
esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa. 

 
Il Responsabile del Servizio 
FIRMATO DIGITALMENTE 

FORTO ELEONORA 
 
 
 
 

 


